REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°           DE 2015
(Do Sr. Nilson Leitão)

Requer informações ao Senhor Ministro de Estado
da Justiça, sobre os cadastros das ONGs que
atuam na questão indígena, bem como o
orçamento da pasta destinado a questão indígena
e repassado a estas ONGs nos anos de 2010 a
2014.

Senhor Presidente,

   Requeiro, com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e na

forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que,

ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro de Estado da

Justiça, sobre os cadastros das ONGs que atuam na questão indígena, bem como o

orçamento desta pasta destinado a questão indígenas e repassado a estas ONGs nos

anos de 2010, 2011, 2012, 2013 e 2014.

JUSTIFICAÇÃO

 Sabidamente, o Ministério da Justiça é o órgão responsável pela

questão indígena no Brasil, abrigando em seu quadro a FUNAI, e com orçamento e

contratos com ONGs que a cada dia aparecem mais motivos para serem fiscalizados,

tendo em vista os inúmeros recursos que estão sendo aplicados e segundo quadro

que é o total abandono dos povos indígenas em suas mais remotas regiões.

  Assim, as informações que solicitamos são de fundamental importância

para o desempenho de nossas atribuições constitucionais, no acompanhamento das

ações do Poder Executivo.

Sala das Sessões,         de         de                         de 2015

Deputado Nilson Leitão

Presidente